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BÁO CÁO
Kết quả 05 năm thực hiện Kết ỉuậrt số 114-KL/TW của Ban Bí thư’ 

về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của CO’ quan nhà nước các cấp

Thực hiện Công văn số 1856/SNV-TCBM ngày 01/7/2020 của Sở Nội vụ về 
việc báo cáo đánh giá kết qua 05 năm thực hiện icết luận số 114~KL/TW về nâng 
cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Ban Dân tộc báo cáo 
như sau:

I. ĐẶC ĐIẺM TÌNH HỈNH CHUNG c ơ  QUAN

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, tham mưu thực 
hiện chức năng quản lý Nhà nước vê công tác Dân tộc và thực hiện chính sách Dân 
tộc trên địa bàn tỉnh và thực hiện những nhiệm vụ khác được Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân 
dân tỉnh phân công.

- Tổ chức bộ máy: Lãnh đạo Ban Dân tộc gồm: 03 người (01 Trưởng Ban và 
02 Phó Trưởng Ban); có 03 phòng chức năng: Thanh tra Ban; Phòne, Kê hoạch - 
Chính sách; Phòng Tuyên truyền và Địa bàn. Biên chê là 14 định biên và 01 họp 
đồng Lái xe theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ; cán bộ nữ có 06 
người; dân tộc thiêu sô có 06 người (dân tộc Chăm 05, dân tộc Raglai 01); có 9 
Đảng viên, trong đó có 02 nữ; trình độ đại học và cao đăng 13 người, số còn lại là 
trung câp. Trình độ lý luận chính trị: Cử nhân 01 người, Cao cảp 05 người, trung 
cấp 03 người.

- Nhìn chung việc lãnh đạo, chi đạo của câp ủv, Thủ trưởng đcrn vị tô chức 
triên khai, quán triệt Ket luận số 114-KL/TW gẳn với các văn bản của Đảng, Nhà 
nước về công tác dân vận 0 ' cơ quan cơ bản thuận lợi; cơ quan có tô chức bộ máy 
tinh gọn, cán bộ, đảng viên, công chức ít, không có đon vị trực thuộc.

Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan đều chấp hành nghiêm 
túc, tham gia học tập, quán triệt Ket luận số 1 14-KL/TW gắn với các văn bản của 
Đảng, Nhà nước về công tác dân vận ở cơ quan do cấp  ủy cấp trên và cấp  ủy Chi 
bộ, lãnh đạo cơ quan tô chức.

II. KÉT QUẢ THỤC HIỆN KÉT LUẬN SỎ 114-KL/TVV

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triên khai thực hiện

1.1. Công tác quán triệt triển khai Ket luận số Ỉ14-KL/TW gắn với các 
văn bản của Đảng, Nhà nuóc về công tác dân vận cua câp ủy, CO' quan

Cấp ủy, Lãnh đạo Ban Dân tộc đã tố chức quán triệt, tuyên trưvền Ket luận 
số 114-KL/TW; Quyết định số 290-ỌĐ/TW của Ban Bí thư, các Chỉ thị, Nghị



quyết của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận1. Cùng với công tác tuyên truyền, 
Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan đã ban hành các văn bán chỉ đạo, triên khai các chủ 
trương, chính sách liên quan đến việc triến khai thực hiện QCDC tại đơn vị găn với 
việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TV/ ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 
(khóa XII); thực hiện Nghị quyểt Trung ương 4 (khóa XII).

Qua đó đã nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận nhất trí cao trong tư tưởng 
và hành động của cán bộ, đáng viên, công chức trong triên khai thực hiện nhiệm vụ 
chính trị cơ quan và các chương trình chính sách dân tộc luôn gắn với thực hiện tốt 
K.ết luận số 114-KL/TW về công tác dân vận tại cơ quan.

1.2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chi đạo triến khai thực hiện 
Kết iluận số 114-KL/TVV tại đơn vị

Ban Dân tộc đã cụ thể hóa bằng Ke hoạch số 25/KH-BDT ngày 03/4/2017, 
triên khai kế hoạch thực hiện dân vận chính quyền giai đoạn 2017-2020; Ke hoạch 
sổ 31/KH-BDT ngày 16/5/2017, triển khai thực hiện Kế hoạch số 335/KH-ƯBND 
ngày 08/02/2017 của ủ y  ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 12-NQ/TU ngày 16/ỉ 1/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII 
và Quyết định số 646-ỌĐ/TU ngày 23/11/2016 của Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả 
công tác dân vận đôi với vùng đồng báo dân tộc thiêu sô miền núi, giai đoạn 2016- 
2020; chỉ đạo cán bộ, công chức trong thực hiện chức năng nhiệm vụ được phân 
công, luôn gan với công tác dân vận, nhằm tạo sự đồng cao trong đồng bào DTTS, 
góp phân thực hiện xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

1.3. Công tác kiềm tra, giám sát KẾt luận số 114-KL/TVV
Hàng năm được kiêm tra, giám sát lồng ghép vào nhiệm vụ chính trị và 

thông qua các quy chế làm việc của CO' quan.

2. Kết quả thực hiện Kết luận số 1 il4-KL/TW
2.1. Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa quan điểm, chủ trưong của Đảng 

về công tác dân vận
- Triên khai thực hiện chính sách, pháp luật và tác động chính sách, pháp luật 

đến sự phát triển kinh tế, xã hội vùng dồng bào dân tộc thiều số.

1 Nghị quyết số 25-N Q /TW , ngày 03/6/2013 cùa Ban Chấp  hành Trung ương Đ ảng khóa XI về tăng 
cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị sổ 49- 
C T /T W  ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư  Trung ương Đảng, về tăng cường và đổi mới công tác dân vận 
của Đảng ở  vùng đồng bào dân tộc thiếu số; Chi thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ, về tăng cường và đối mới công tác dân vận trong CO' quan hành chính N hà  nước, chính quyền các cấp 
trong tình hình mới: Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 
thị số 30-CT/TW  ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về “ tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất 
lượng, hiệu quá việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chu ở  cơ sở” ; Chi thị số 37-CT/TU, ngày 
11/5/2017 về tiếp tục đấy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính 
quyên các câp; Kê hoạch số 335/K H -U B N D  ngày 8/2/2017 của ủ y  ban nhân dân tỉnh, triển khai thực 
hiện Ngliị quvết số 12-NỌ/TU ngày 16/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII và Quyết 
định sô 646-ỌĐ/TU ngày 23/11/2016 của  Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận đối với vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số miền núi, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 833/K H -U B N D  ngày 15/3/2017 
về triên khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh N inh Thuận, giai đoạn 2017 — 
2020; Nghị định số 0 4 /2 0 15/NĐ-CP ngày 09/01/2015 cua Chính phủ về Quy chế dân chủ cơ  sở đến công 
chức, đảng viên, người lao động toàn đơn vị
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Xác định rõ công tác dân vận là trách nhiệm của các tố chức trong hệ thống 
chính trị, mọi cán bộ, đảng viên, công chức nhà nước đều phải làm công tác dân 
vận theo chức trách của mình, Ban Dân tộc đã phân công 01 Phó Trưởng ban phụ 
trách và cán bộ theo dõi công tác dân vận của cơ quan, triến khai quán triệt nhằm 
thực hiện có hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền 
núi.

Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị luôn xác định công tác vận động đồng bào DTTS là 
nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược, có ý nghĩa quan trọng đen công tác triển khai các 
chủ trương, chính sách dân tộc; Ban Dân tộc phối hợp với các Sở, ban ngành tham 
mưu cho Tỉnh ủy, Uy ban nhân dân tinh lồng ghép triến khai thực hiện nhiều 
chương trình chính sách và ban hành chưong trình, kế hoạch về công tác dân tộc 
nhu I Thông qua thực hiện các chính sách, cùns; với sự quan tâm lãnh đạo, chi đạo

2 Kế hoạch số 2409 /K H -U B N D  ngày 25/5/2012 về triển khai thực hiện Nghị định số 05/201 l /N Đ -C P 
ngày 14/01/2011 cuả Chính phũ về công tác dân tộc; Kế hoạch sổ 1589/KH-UBND ngày 04/4/2014, về 
triến khai thực hiện Chương trình hành động của Thủ tướng Chính phù thực hiện Chiến lược công tác 
Dân tộc đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ke hoạch số 1 138/KM-UBND ngày 23/3/2015 cùa 
ủ y  ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, về thực hiện Chỉ thị 28 /C T-TTg ngày 10/9/2014 của Chính phủ về 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc; Ke hoạch số 4700 /K H -U B N D  ngày 
09/11/2011 về triển khai thực hiện Ọuyết định số 18/2011/ỌĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực 
hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Ke hoạch số ] 886/K H -U BN D  
ngày 23/5/2017, về triển khai thực hiện Quyết định số 2561/Q Đ -TTg ngày 31/12/2016 của  Thủ tướng 
Chính phủ về phê duyệt Đe án “T ăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiếu số” ; Kê 
hoạch số 2144/K.H-UBND ngày 28/5/2018 về triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 
06/3/2018 cùa Thủ tướng Chính phù, về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đôi 
với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Kế hoạch số 2120 /K H -U B N D  ngày 06/6/2016, về 
phát triển kinh tế - xã  hội bảo đảm an ninh, trật tự xã hội đối với vùng đồng bào Chăm trong  tình hình 
mới; Quyết định 1670/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của ủ y  ban nhân dân tinh, phê duyệt một số chỉ tiêu 
thực hiện các Mục tiêu phát triển Thiên niên kỷ đối với đồng bào dân tộc thiêu số gắn với mục tiêu phát 
triển bền vững sau năm 2015 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 5086/K.H-UBND ngày 
15/12/2016 đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016- 
2020; Kế hoạch số 797/K H -U B N D  ngày 01/3/2018 của ủ y  ban nhân dân tình về thực hiện Ọuyêt định số 
1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của  Thủ tướng Chính phũ về phê duyệt Đề án “ Hỗ trợ  hoạt động hình 
đẳng  giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” tinh Ninh Thuận; Ke hoạch số 796/K.H-UBND 
ngày 01/3/2018 cùa ú y  ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định 1163/QĐ-TTg ngày 
08/8/2017 cùa Thủ tướng Chính phũ năm 2018; Kế hoạch số 3921 /K H -U B N D  ngày 22/9//2017 về việc 
thực hiện Dự án án 2 (C hương trình 135) thuộc C hương  trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020; K.ế hoạch số 572/K H -U B N D  ngày 24/02/2017, về 
triển khai thực hiện Quyết định số 59/Ọ Đ -TTg ngày 16/01/2017 của Thu tướng Chính phủ về việc cấp 
một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn 
tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2017-2018; Kể hoạch số 786/K H -U B N D  ngậy 04/3/2019 thực hiện Quyết 
định số 45/ỌĐ -TTg ngày 09/01/2019 của  Thu tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí 
cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi. vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021; Ke hoạch số 
3874 /K H -U B N D  ngày 05/10/2015, về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống  trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)” ; 
Kế hoạch số 3 1 3 1/KH-UBND ngày 03/8/2017, vê xây dựng thôn đồng bào dân tộc kiêu mâu, tại thôn 
Suối Rớ, xã Phước Chính, huyện Bác Ái, giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 4 1 14/KH-UBND ngày 
03/10/2017, về triển khai thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-UBND của Thu tướng Chính phủ về phê 
duyệt Đề án "Đ ẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng 
dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa bàn tinh Ninh Thuận, giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 
9 6 /2 0 17/ỌĐ-UBND ngày 28/9/2017 của UBN D  tỉnh ban hành Đề án thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ 
phát triển kinh tế - xã  hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi tinh Ninh Thuận, giai đoạn 2017-2020; Quyết 
định 71 /2016/Q Đ -U B N D  về việc ban hành Đề án phát triển kinh tế - xã hội miền núi giai đoạn 2016- 
2020; Quyết định số 0 6 /2 0 19/QĐ-UBND ngày 23/6/2019 cùa U B N D  tinh Ninh Thuận, quy định chính



quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp,, sự nỗ lực vươn lên của người dân, tỷ lệ 
hộ nghèo đồng bào DTTS hàng năm giảm từ 3- 4%; (trong đó huyện nghèo 30a 
Bác Ai giảm bình quân 5%/năm); trình độ dân trí và năng lực quản lý, điều hành 
của hệ thong chính trị, đặc biệt là chính quyên cấp xã được nâng lên; cơ cấu kinh tế 
đã có sự chuyên dịch theo hương sản xuâl: hàng hóa găn với phát trien các sản 
phâm tiềm năng, lợi thế của vùng; bản sắc văn hóa được phát huy, khối đại đoàn 
kết toàn dân tộc được tăng cường, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ 
vững; đồng bào các dân tộc trong tỉnh phấn khởi trước sự đôi mới và phát triến của 
tỉnh nhà, và tin tưởng tuyệt đối vào đường lối lãnh đạo của Đảng.

- Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả 12 chương trình phối hợp công tác với các 
Sở, ban ngành và các tố chức chính trị-xã hội3. Thông qua các chương trình phối họp 
đã phát huy sức mạnh tông hợp trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tê-xã 
hội, quốc phòng, an ninh vùng dân tộc thiêu số và miền núi.

2.2. Việc đối mói và nâng cao chai lượng công tác dân vận, gắn với chức 
năng nhiệm vụ của co- quan, cán bộ, công chức

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-T'Tg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
vê “tăng cường và đôi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhci nước, 
chính quyển các cap trong tình hình mớT\ Chỉ thị sổ 37-CT/TU, ngàv 11/5/2017 
vê tiêp tục đây mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận cua các cơ quan nhà 
nước và chính quyền các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU, ngày 03/9/2014 của Ban 
Thường vụ tỉnh ủy gắn với thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của 
Thủ tướng Chính phú “Vê tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 
chính nhà nước các cấp”. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) 
của Bộ Chính trị về tăng cườns xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự 
suv thoái về tư tưởna, chính trị, đạo đức, lối sống, những biêu hiện “tự diễn biến”, 
“tự chuyến hoá” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 
Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Hàng năm Ban Dàn tộc ban hành kế hoạch triên khai thực hiện dân vận 
chính quvền; xác định nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 
thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 
Nhà nước về công tác dân vận trong vùng đồng bào DTTS; các chương trình chính

sách đặc thù hỗ trợ  học phí, chi phí học tập cho trẻ eni học mẫu giáo và học sinh giáo dục phổ thông 
thuộc diện hộ cận nghèo ở  vùng có điều kiện kinh tế - xã  hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Ninh 
Thuận; Kế hoạch số 3294/K H -U B N D  ngày 0/8/2019 triển khai thực hiện Đề án “ Bồi dưỡng kiến thức 
dàn tộc đối với cán bộ, còng chức trên địa bàn tinh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2025” và Ke hoạch số 
3313/K H -U B N D  ngày 05/8/2019, về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng 
bào dân tộc Raiilai tỉnh N inh Thuận đến năm 2020 và những năm tiếp theo.
■ C hương  trinh phối hợp giữa Ban Dân tộc với Ban An Toàn Giao Thông; Quy chế phối hợp công tác 
giữa Ban Dân tộc Hội đồng N hân dân tỉnh với Ban Dân tộc tỉnh; Chương trình phối hợp hoạt động giữa 
Sở Khoa học& C ông nghệ với Ban Dân tộc tinh Ninh Thuận; Kế hoạch phổi hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí 
Minh với Ban Dân tộc tinh; Chương trình phối hợp Ban Dân tộc và ủ y  ban M TTQ V N ; Chương trình Phối 
hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Ban Dân tộc tinh: Ke hoạch Phối hợp hoạt động giữa Hội N ông dân 
với Ban Dân tộc tỉnh; Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc với Sở T ư  pháp; Chương trình 
phối hợp Ban Dân tộc với Hội C hữ  thập đỏ tỉnh; C hương  trình phối hợp Ban Dân tộc và Bộ Chỉ huy Biên 
phòng; Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc với Sở Vãn hóa Thể thao và Du lịch; Chương trình phối 
hợp giữa Ban Dân tộc với Sở Giáo dục và Đ ào tạo.
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sách, dự án đầu tư vùng đồng bào dân tộc và miền núi được đơn vị công khai từ 
khâu lập kể hoạch đến triên khai thực hiện; trong quá trình thực thi công vụ, cán 
bộ, công chức luôn nâng cao tinh thần phục vụ và ý thức trách nhiệm trong việc 
tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiêu nại, tố cáo của công dân theo đúng luật 
định; khăc phục tệ quan liêu, cửa quyền, gây phiền hà cho nhân dân, luôn tôn trọng 
và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; góp phần thay đôi tư duy, nhận thức về 
nhiệm vụ công chức Nhà nước là “Trọng dân, gân dân, hiêu dân, học dân và có 
trách nhiệm với dân Ọua đó góp phần phòng, chống quan liêu, tham nhung trong 
cơ quan; phát huy tinh thân làm chủ của nhân dân, củng cổ được niềm tin cua đồng, 
bào DTTS đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

2.3. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ CO’ sỏ, công khai, minh bạch 
trong hoạt động quản lý, điều hành của CO’ quan

- Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 20/01/2015 của Chính phủ, 
hàng năm đơn vị rà soát hoàn thiện và đưa vào thực hiện các Ọuy chế: Ọuy chế 
dân chú cơ sở, Quy chế làm việc, Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế thi đua khen 
thương, Quy chê Văn thư lưu trữ, Ọuy chê tiêp công dân, Quy chế nâng bậc lương 
trước thời hạn, Quy chế phối hớp giữa Chính quyền và Công đoàn, Quy chế thu chi 
tài chính công đoàn. Hàng tháng, quí, tô chức sinh hoạt cán bộ, công chức công 
khai các hoạt động cơ quan; công khai tài chính, công tác quy hoạch, đào tạo bồi 
dưỡng cán bộ, công chức; định kv hàng quí chính quyền phối họp với công đoàn tố 
chức đối thoại, lắng nghe ý kiến tâm tư, nguyện vọng, giải đáp ý kiến của cán bộ, 
công chức theo quy định. Nhìn chung cán bộ, công chức chấp hành thưc hiện 
nghiêm túc các nội quy, quy chế cơ quan ban hành.

- Công tác dân vận cơ quan đã chú trọng gắn xây dựng với thực hiện quy chê 
dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ của người dân, Người có uy tín trong vùng 
đồng bào dân tộc thiếu số trong việc tham gia giám sát thực hiện các chính sách 
dân tộc, giải quyêt những vấn đề có liên quan trực tiếp đèn quyên và nghĩa vụ của 
người dân; tham gia giám sát hoạt động cùa cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức.

2.4. Ket quả thực hiện tiếp công dân, đối thoại, xử íý đon thu và giảỉ 
quyết khiếu nại íố cáo, các vụ việc khiêu kiện đông ngiròi, phúc tạp, kéo dài

- Kết quả tiếp công dân, thực hiện việc tiếp công dân theo Quv chế, Quyết 
định số 09/QĐ-BDT ngày 05/02/2018 của Trưởng Ban Dân tộc; bổ trí công chức 
tiếp công dân thường xuyên; lãnh đạo Ban trực tiêp công dân mỗi tháng/kỳ. Nhìn 
chung đơn vị ít tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tô cáo; các đơn thư kiến nghị, phản 
ánh, khiếu nại của người dân không thuộc thâm quyền, đơn vị hướng dẫn người 
dân đến cơ quan, đơn vị có thấm quyền giải quyết.

Ngoài ra, Ban Dân tộc lập, công khai số điện thoại đường dây nóng; bố trí 
công chức có trách nhiệm trực và tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị cua tô chức, 
cá nhân thông qua đường cỉây nóng,...: công khai số điện thoại đường dây nóng 
trên Trang thông tin điện cua Ban; phân công Phó Chánh Thanh tra trực tiếp, tiếp 
nhận nhừng phản ánh, kiến nghị của tô chức, cá nhân và thực hiện cung cấp thông tin,

- Giải quyết đon thư khiếu nại tố cáo: các đơn thư tô cáo, kiên nghị, phản 
ánh, khiếu nại của người dân được đơn vị giải quyết kịp thời, không đế tồn đọng



kéo dài và nếu đon thư không thuộc thâm quyền của đơn vị, thì đơn vị hướng dẫn 
người dân đến đúng nơi có thâm quyền đe giải quyết.

- Công tác đổi thoại của người đứng đầu cơ quan với người dân và cán bộ, 
công chức: Lãnh đạo Ban trực tiếp công dân mỗi tháng/kỳ; hàng quí lãnh đạo cơ 
quan, Eỉan chấp hành công đoàn tô chức sinh hoạt, đối thoại với cán bộ, công chức; 
!ang nghe tâm tư, nguyện vọng và giải đáp các ý kiến của cán bộ, công chức.

- Ket quả giai quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài: 
không có

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm 
soát thủ tục hành chính. Thực hiện đơn giản hóa thú tục hành chính trên các lĩnh 
vực quán lý nhà nước của neành theo Quyêt định của ú v  ban nhân dân tỉnh, Bộ, 
ngành Trung ương phê duyệt. Hiện đại hóa cải cách hành chính trong quản lý phần 
mềm văn bản và hồ sơ công việc, đánh giá công chức, kế toán, hệ thống thư điện tử 
của tỉnh, công thòng tin điện tứ Ban Dân tộc...; các quy trình thực hiện được hệ 
thông theo tiêu chuân ISO. Đây mạnh đôi mới ỉề lối làm việc, ứng dụng công nghệ 
thông tin và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 
ISO 9001: 2008 vào thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc.

- Thủ tục hành chính về đê nghị công nhận và đưa ra khỏi danh sách Người 
có uv tín trong đồng bào dân tộc thiêu số. Niêm vết công khai đầy đủ thủ tục hành 
chính thuộc thâm quyền giải quyêt tại cơ quan và Trang thông tin điện tử cơ quan.

- Lãnh đạo Ban thiròng xuyên tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức nâng 
cao đạo đức công vụ, ý thức phục vụ nhân dân; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57- 
CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của 
Uy ban nhân dân tinh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ iuật, kỷ 
cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 
23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của ủ y  ban nhân dân tỉnh ban hành quy định 
trách nhiệm thực hiện kỳ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên 
chức trên địa bàn tỉnh; 100% cán bộ, công chức cơ quan ký cam kết không uống 
rượu bia (hoặc các loại đồ uổng khác có nồng độ cồn tương đươne) trong giờ làm 
việc, châp hành nghiêm giò' giấc làm việc. Từ đó làm chuyển biến mạnh mẽ về 
nhận thức, ý thức châp hành pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết công 
việc của công chức trong cơ quan. Qua kiếm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 
hành chính được CBCC cơ quan thực hiện nghiêm túc; không có cán bộ, công 
chức vi phạm uống rượu, bia trong giờ làm việc; không có công chức có hành vi 
cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân. Cán bộ, công chức 
thực hiện nghiêm túc đạo đức công vụ, văn hóa công sơ.

2.6. Ket quả thục hiện Nghị quvổt số 39-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ưong về co cao lại đội ngũ cáitii bộ, công chức; Nghị quyết số 18- 
NQ/TW của Bam Chấp hảnh Trung uotig về sắp xép tổ chức bộ máy hệ thống 
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Triển khai và thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 92-KH/TU của Tỉnh ủy, Kế 
hoạch sổ 110-KH/BCS ngày 30/3/2018 của Ban Cán sự đang ủ y  ban nhân dân tỉnh
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về việc sắp xếp kiện toàn tô chức bộ máy. Đen nay, cơ quan từ 04 phòng theo 
Quyết định sổ 42/2015/QĐ-UBND ngày 20/7/2015 còn 03 phòng theo Qiryểt định 
số 55/2018/QĐ-UBND ngày 13/7/ 2018 của ủ y  ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, 
gồm: Phòng Thanh tra, Phòng Tuyên truyền- Địa bàn và Phòng Kế hoạch-Chính 
sách. Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 31/10/2016 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 39-NỌ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị 
vê cơ câu lại đội ngũ cán bộ, còng chức. Đen nay đơn vị đã thực hiện tinh gian 
02/16 biên chê đạt 12,5% kê hoạch, vượt chỉ tiêu đê ra so với kê hoạch đến năm 
2021 giảm tối thiểu 10% biên chế.

2.7. Kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nuóc, dân vận khéo.

-Thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước: Phối hợp với các 
Sở, Ban, ngành trong khối phát động các phong trào thi đua; đăng ký các chỉ tiêu thi 
đua; kiêm tra, chấm điếm công tác thi đua và tham gia tô chức Hội nghị sơ kết, tổng 
kêt trong các cơ quan nội khối. Vận động công chức dơn vị hưởng ứng các cuộc vận 
động đóng góp các quỹ xã hội do Uy ban nhân dân tỉnh, các tô chức chính trị - xã hội 
phát động.

- v ề  kết quả ”Dân vận khéo”: Ngoài việc vận động công chức đơn vị tham gia 
các phong trào thi đua do cấp trên, các đơn vị trong tỉnh phát động; Ban Dân tộc phổi 
hợp với các đơn vị, địa phương vận động đông bào DTTS triên khai thực hiện mô 
hình điểm ” Thôn đồng bào dân tộc kiểu mẫu” thôn Suối Rớ xã Phước Chính, mô 
hình ”Câu lạc bộ giảm thiêu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”, hiện 
đang tiếp tục triên khai các mô hỉnh điêm trên đên năm 2020 và tiếp tục sơ kết đánh 
giá kết quả và xây dựng kế hoạch nhân rộng mô hình. Qua đó góp phần xây dựng 
phong trào thi đua học tập và làm theo tư tương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
trong công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiêu số miền núi; phát huy tinh thần 
làm chủ của nhân dân, củng cố được niêm tin của đông bào DTTS đôi vói sự ỉãrih 
đạo của Đảng và Nhà nước.

2.8. Công tác phối họp tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức chính trị - 
xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phán hiện xã hội, góp ý xây dựng chính 
quyền vững mạnh

Cấp uỷ chỉ đạo lãnh đạo co quan ký kết các chương trình phối hợp; phối họp 
với Mặt trận và các đoàn thê chính trị - xã hội tham gia giám sát việc thực hiện quy 
chế dân chủ ở cơ sở; tạo điều kiện, thực hiện các yêu cầu của Uy ban MTTQ Việt 
Nam, tố chức chính trị-xã hội trong quá trình giám sát, phản biện xã hội những nội 
dung có liên quan trong Ọuy chế, Quy định vê hoạt động giám sát, hoạt động phản 
biện xã hội; xem xét, trả lời kiến nghị từ kết quả hoạt động giám sát, phản biện xã 
hội của Úy ban MTTỌ Việt Nam, tô chức chính trị-xã hội theo quy định của pháp 
luật.

Úy ban Mặt trận Tô quốc và các đoàn thê cũng đã tích cực thain gia có hiệu 
quả việc thực hiện dân chủ ơ cơ sở, phát động các phong trào thi đua vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số trên toàn tỉnh, nhằm khơi dậy và phát huy lòns, yêu nước, ý 
thức tự tôn dân tộc, xây dựng nếp sống văn hóa của đồng bào, góp phần thúc đây
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sán xuất kinh doanh, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế-xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiếu số.

III. ĐÁNH GIÁ CHƯNG

1. Những kết quả đạt được
Qua 05 năm thực hiện Ket luận sô 114-KL/TW của Bộ Chính trị về nâng cao 

hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; nhận thức cua các cấp 
chính quyền, cán bộ, công chức được nâní2 cao; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục 
vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; gan thực hiện công tác dân vận với 
thực hiện QCDC và các phong trào thi đua yêu nước nhăm góp phần thực hiện có 
hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh 
vùng đồng bào DTTS và miền núi; công tác cai cách hành chính đã được tiếp tục 
đây mạnh thực hiện, thông qua đó, việc giải quyết công việc hàng ngày cho nhân 
dân đã được thực hiện tốt; đảm bảo công khai, minh bạch; chổng hành vi sách 
nhiễu nhân dản. Công tác tô chức đôi thoại trực tiêp với công dân theo định kỳ và 
đột xuât, giải quyêt khiêu nại, tố cáo của nhân dân được các cơ quan, quan tâm và 
thực hiện đảm báo chất lượng, hiệu quả. Qua đó các cơ quan đã thực hiện tốt 
nhiệm vụ chính trị và đạt được nhiều kết quả tích cực.

Các chương trình, dự án vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được 
triên khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào các dân tộc thiếu 
số đây mạnh phát triến kinh tế từng bước giảm nghèo bền vững; công tác phối họp 
nam tình hình và tham mưu giải quyết nhũng bức xúc, nguyện vọng chính đáng cua 
đôna, bảo các dân tộc có liên quan đến chính sách dân tộc được các cơ quan, đơn 
vị, địa phương giải quyết kịp thời, thấu tình, đạt lý. Ý thức của đồng bào các dân 
tộc miền núi trong việc chủ động phát triên sản xuất, giảm nghèo bền vững; giữ gìn 
và plìát huy bản sắc văn hóa truyền thong cua dân tộc; tham gia giữ gìn an ninh trật 
tự ở địa phương ngày càng được nâng cao.

Đạt được kết quả nêu trên là nhờ sự chỉ đạo kịp thời của các cấp uy, lằnh đạo 
cơ quan đã chu động xây dựng các kê hoạch tô chức triên khai thực hiện công tác 
dân vận. Sự thay đôi tư duy, nhận thức vê nhiệm vụ công chức Nhà nước là “Trọng 
dân, gần dân, hiếu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; chống quan liêu, tham 
nhũng trong bộ máy chính quyền các cấp. Dân chủ ở cơ sở thực sự đi vào cuộc 
sông, tác động tích cực tới nhiều lĩnh vực của đời sổng xã hội, củng cố, tăng cường 
hệ thống chính trị ở cơ sở, thúc đấy nhanh tiến trình đổi mới, phát triển kinh tế - xã 
hội.

2. Những hạn chế, khó khăm và nguyên nhân
Tô chức bộ máy CO’ quan ít cán bộ, công chức; việc triển khai thực hiện các 

Nghị quvêt, Chỉ thị của Đảng vê công tác dân vận vùng dân tộc thiểu số miền núi 
của cơ quan, có lúc, có nơi chưa kịp thời.

Công tác phối hợp giữa các Sở, ngành và địa phương đề tuyên truyền, vận 
động, hướng dẫn người dân tự lực phấn (tấu vươn lên, chủ động trong phát triển 
sản xuât chưa thường xuyên, sâu sát. Nguồn lực hồ trợ từ ngân sách Trung ương đế 
đâu tư phát triên vùng dân tộc miền núi vẫn còn thấp so với nhu cầu. Việc huy 
động nguôn vôn khác cho việc thực hiện chương trình, chính sách còn nhiều khó
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khăn, đầu tư còn dàn trải. Kinh tế ở vùng đồng bào các dân tộc miền núi phát triển 
còn chậm và chưa bên vững; đời sống của đồng bào được cải thiện so với trước 
nhưng nhìn chung vẫn còn khó khăn.

Ngoài nguyên nhân yếu tố khách quan, nguyên nhân chủ quan đó là một bộ 
phận cán bộ, công chức chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công tác dân vận, còn 
xem nhẹ, né tránh, coi công tác dân vận là của đoàn thế, không gắn với nhiệm vụ 
chuyên môn; nội dung và phương thức triên khai công tác dân vận, chậm đổi mới; 
cán bộ, công chức phụ trách công tác dân vận tại đơn vị, địa phương còn hạn chế 
vê kỹ năng, nghiệp vụ, làm việc theo chế độ kiêm nhiệm nên công tác dân vận tại 
một sổ đơn vị, địa phương chưa đạt hiệu quả cao.

3. Bài học kinh nghiệm

Thực hiện công tác dân vận cứa hệ thống chính trị phải gắn liền với thực hiện 
quy chê dân chủ cơ sở; nhiệm vụ phát triên kinh tế- xã hội và nâng cao đời sống 
nhân dân, thực tiễn cho thấy nơi nào Đảng, chính quyền thực hiện tốt quy chế dân 
chủ cơ sớ, biết chăm lo phát triên kinh tế- xà hội thì nơi đó đời sống nhân dán dược 
cải thiện, đoàn kết nội bộ nhân dân được găn bó, an ninh nông thôn ổn định, tình 
làng nghĩa xóm thân thiện, bộ mặt nông thôn khới sắc.

- Tổ chức>Ồậng£jChính quyền, phái luôn được đôi mới cho phù hợp với tình 
hình. Cán bộ làm công tác dân vận phải nắm rõ chủ trương, tâm tư, nguyện vọng 
của nhân dân vùng đông bào dân tộc, chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo cán 
bộ, nhằm phát huy, sử dụng nguỏn cán bộ tại chỗ.

- Chủ động và khai thác những tiêm năng, thế mạnh của địa phương đê phát 
triên kinh tế -xã hội, giúp đông bào dân tộc trên địa bàn ôn định cuộc sống đê từng 
bước vươn lên.

- Tranh thủ vai trò Người có uy tín vận động nhân dân thực hiện các chủ 
trương, chính sách của Đảng và pháp luật cua Nhà nước; tham gia giải quyết các 
vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp, xung đột liên quan đên an ninh nông thôn trona, 
cùng một địa phương hoặc giữa địa phương này với địa phương khác thì hiệu quả 
nhanh và vững chẳc.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Bộ Chính trị về 
nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; các Chỉ thị, 
Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận.

2. Tiếp tục bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước, gắn chăm lo và bảo vệ lợi ích của cán bộ công chức đơn vị và 
người dân vùng đồng bào dân tộc thiêu sô;

3. Chủ động quán triệt sâu rộng và thể chế hóa kịp thời, đồng bộ các quan 
điểm, chủ trương, nghị quyết của Đảng về dân vận, chính sách của Nhà nước đến 
toàn thể cán bộ công chức đơn vị tư duy về công tác dân vận hiện nay;
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4. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đế công tác dân vận 
ngày càng được triến khai sâu rộng trong đơn vị và vùng đồng bào dân tộc thiếu số 
và miền núi;

5. Thường xuyên quan tâm, chăm lo xâv dựng, cũng cố bộ máy íàm công tác 
dân vận của cơ quan, vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi đe phù hợp với 
yêu cầu phát triển trong thời kỳ hội nhập toàn cầu ngày nay.

Trên đây là báo cáo 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Bộ 
Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp, 
B an Dân tộc báo cáo Sớ Nội vụ để tổng h ợ p .ị ị^ y

Ao-i nhận roi
- U B N D  tỉnh (b/c);
- S ở  Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Ban (b/c);
- Lưu: VT, TTĐB.

KT. TRƯỞNG BAN
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